
COPIA Proposta DT - 185 - 19/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 765 DEL 19/09/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONE TECNICHE ART. 113 DLGS 50/2016 E
SS.MM.II. - COMPETENZE FASE ESECUZIONE - LAVORI DI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E
MARCIAPIEDI ANNO 2022 – CUP: B27H22004150004 - CIG: 9714259C1D

CIG: 9714259C1D CUP: B27H22004150004



COPIA Proposta DT - 185 - 19/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area assegnatari
delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario adottare il
presente provvedimento;

PREMESSO CHE:
- all’Art.113 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., si evince che: ”A valere sugli stanziamenti di cui al

comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non
superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per
investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di
esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei servizi ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità di collaudatore statico ove necessario per consentire
l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale
fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o
convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti.
Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso
ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o
forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione”;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 13.12.2019 è stato approvato il “Regolamento recante
disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art.113 del D.Lgs. 50/2016”, con
il quale sono state stabilite le modalità e i criteri di ripartizione dei correlati incentivi economici nonché individuati
all’art. 2 i soggetti interessati cui si applica il regolamento e all’art. 3 le funzioni e attività oggetto degli incentivi;

CONSIDERATO

 con determinazione n. 1342 del 29/12/2022 si è proceduto ad affidare la progettazione esecutiva dei lavori
per “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade e marciapiedi – anno 2022” al servizio
viabilità parcheggi e verde;

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONE TECNICHE ART. 113 DLGS
50/2016 E SS.MM.II. - COMPETENZE FASE ESECUZIONE - LAVORI DI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI
STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2022 – CUP: B27H22004150004 - CIG:
9714259C1D



COPIA Proposta DT - 185 - 19/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

 con determinazione n. 1342 del 29/12/2022 si è proceduto ad impegnare la somma di € 16.561,89 per il
fondo incentivante;

 con determinazione n. 295 del 22/03/2023 si è proceduto ad integrare di € 151,84 € l’impegno assunto
per il fondo incentivante;

 con determinazione n. 541 del 15/05/2023 si è proceduto ad aggiudicare i lavori per “Interventi di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade e marciapiedi – anno 2022” all’impresa ICA STRADE
s.r.l., con sede in via Carlo Alberto 11, 20900 MONZA, CF 04935130155, PI 00795990969, che ha offerto un
ribasso del 6,2% sull’importo posto a base d’appalto di € 997.582,24 (comprensivi di € 19.500,00 quali oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso), e che con la medesima determina si è preso atto dell’efficacia
dell’aggiudicazione;

 con determina n. 1175 del 21/11/2023 è stato liquidato l’incentivo per funzioni tecniche art. 113 d.lgs
50/2016 e ss.mm.ii. per le fasi: programmazione-verifica prev. e affidamento;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è l’ing.
Franco Greco, dirigente Area Lavori Pubblici e Patrimonio;

DATO ATTO che si è proceduto a predisporre le allegate schede:

- tabella ripartizione incentivo;

- scheda calcolo retribuzione dipendenti;

- individuazione soggetti coinvolti;

- rendiconto attività soggetti coinvolti;

PRESO ATTO che i lavori in oggetto rientrano nella casistica di cui all’art. 9 del “Regolamento recante
disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016”, e
visto quanto previsto all’art. 9 del sopra citato Regolamento dove si stabilisce che la quota di incentivo prevista
dall’art.113 del Codice deve essere iscritta nel quadro economico dell’appalto approvato nell’apposita
determinazione, nel caso di specie di precisa che:

- la quota dell’incentivo per le funzioni tecniche è stata impegnata con la determinazione n. 1342 del
29/12/2022 ed integrata con determinazione n. 295 del 22/03/2023 e risulta ad oggi stanziata in bilancio al:

capitolo 10052008 - impegno 2024/567 (€ 11.213,23);
capitolo 10052008 - impegno 2024/568 (€ 151,84).

- la quota complessiva dell’incentivo, calcolata sull’importo a base d’appalto, è pari ad € 16.713,73 risulta
così suddivisa:

 80% pari a € 13.370,99 € da destinarsi ai soggetti interessati;

 20% pari a € 3.342,75 da destinarsi secondo quanto previsto dall’art. 9 “costituzione del fondo” comma 3,
lett. b) del sopracitato regolamento;

CONSIDERATO:

- che l’art. 10, comma 3, del Regolamento per la ripartizione del fondo prevede che la suddivisione
dell’incentivo all’interno del gruppo di lavoro deve essere effettuata sulla base del livello di professionalità connessa
alla specifica prestazione svolta e al contributo apportato dai dipendenti coinvolti con motivata rendicontazione in
apposite schede riferite a ciascuna opera, lavoro, sevizio o fornitura;

- che l’art. 10, comma 4, prevede che qualora una funzione venga svolta da più figure compete alla figura
principale attestare il ruolo ed il livello di partecipazione svolto dagli altri soggetti assegnati alla funzione;



COPIA Proposta DT - 185 - 19/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

- che l’art. 10, comma 5, prevede che, in assenza di collaboratori o altre figure richieste per l’attività
specifica, la totalità della quota viene corrisposta, ricorrendone i presupposti, al responsabile dell’attività;

VISTO quanto disposto all’art.11 del Regolamento in merito al necessario accertamento da parte del
Dirigente dell’Area o altro soggetto preposto alla struttura competente alla realizzazione del lavoro o all’acquisizione
di servizi o forniture, dell’effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati;

RICHIAMATO quanto disposto all’art. 13 del Regolamento in merito alla quantificazione e liquidazione
dell’incentivo, considerato opportuno procedere alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui al
regolamento sopra richiamato, da ripartire tra il personale degli uffici coinvolti nelle funzioni di cui al regolamento
stesso, si dà atto che il RUP, con apposita relazione, allegata al presente provvedimento, dando atto dello
svolgimento delle attività da parte dei dipendenti incaricati in base alle proprie funzioni, ha proposto al Dirigente:

- le percentuali di attribuzione dell’incentivo alle diverse figure professionali come individuate facenti parte
del gruppo di lavoro;

- l’adozione dell’atto di liquidazione per l’erogazione relativa alle fasi programmazione interventi, verifica
preventiva, affidamento ed esecuzione del contratto nonché dell’emissione del certificato di regolare esecuzione
dando atto che i soggetti individuati hanno correttamente svolto l’incarico assegnatogli;

VISTE la scheda di ripartizione della quota incentivo allegata alla citata nota, redatta in conformità del
regolamento sopra richiamato;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di approvare la relazione predisposta dal RUP;

3) Di approvare le sottoelencate schede allegate:

- tabella ripartizione incentivo;

- scheda calcolo retribuzione dipendenti;

- individuazione soggetti coinvolti;

- rendiconto attività soggetti coinvolti;

4) Di dare atto che l’importo complessivo di € 16.713,73 così suddiviso:

 13.370,99 € quale fondo totale incentivo dipendenti, da destinare ai soggetti
interessati;

 3.342,75 € da destinarsi, secondo quanto previsto dall’art. 9 “costituzione del fondo”
comma 3, lett. b) del “Regolamento recante disciplina per la corresponsione degli
incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art. 113 del D.Lgs.50/2016”;

è impegnato al capitolo di spesa:

capitolo 10052008 - impegno 2024/567 (€ 11.213,23);

capitolo 10052008 - impegno 2024/568 (€ 151,84).

5) Di dare atto che l’importo parziale (dovuto alla restante fase di esecuzione) è così suddiviso:

 8.022,59 € quale fondo incentivo dipendenti, da destinare ai soggetti interessati, di cui:

 6.819,20 € da destinarsi ai dipendenti interessati;



COPIA Proposta DT - 185 - 19/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

 1.203,39 € non dovuti in quanto quota destinata al Dirigente e da ritenersi economia;

6) Di richiedere al servizio finanziario di emettere apposito mandato di pagamento a valere sul suddetto
impegno di spesa e contestuale ordinativo di incasso ai seguenti capitoli di Peg entrata:

“Fondi incentivanti per il personale (articolo 113 D.lgs.50/2016)” per l’importo di € 6.819,20;

 “Fondi per l'innovazione (articolo 113, comma 4, D.Lgs.50/2016)” per l’importo di 3.342,75 €;

7) Di procedere alla liquidazione di 6.819,20 € impegnando la spesa ai capitoli di spesa sotto indicati
suddividendo le quote relative alla retribuzione e ai relativi oneri riflessi, come da allegate schede:

8) Di destinare il 20% del fondo, pari a € 3.342,75, secondo quanto previsto dall’art.9 “costituzione del fondo”
comma 3, lett. b) del regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni
tecniche previsti dall’art.113 del D.Lgs.50/2016”, impegnandolo al capitolo di spesa di Peg 01111029 “Fondo per
l'innovazione articolo n. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016”

9) Di comunicare il presente atto al Servizio Risorse Umane che provvederà al pagamento di quanto liquidato al
personale interessato;

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco

Importo € Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo Codice

6.819,20 3 05 9900 2024 30599007 E.3.05.99.02.000

Importo € Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo Codice

3.342,75 3 05 9900 2024 30599009 E.3.05.99.99.000

Importo € Miss Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

5.125,53 01 10 1 01 2024 01101003
U.1.01.01.01.000
RETRIBUZIONE

1.258,00 01 10 1 01 2024 01101009
U.1.01.02.01.000
ONERI RIFLESSI

435,67 01 11 1 03 2024 01101024
U.1.03.02.09.000

IRAP

Importo € Miss Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

3.342,75 01 11 1 03 2024 01111029 U.1.03.01.02.000

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 185 - 19/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ - PARCHEGGI E VERDE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONE TECNICHE ART. 113 DLGS 50/2016 E
SS.MM.II. - COMPETENZE FASE ESECUZIONE - LAVORI DI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E MARCIAPIEDI
ANNO 2022 – CUP: B27H22004150004 - CIG: 9714259C1D

Lì, 19/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

Lì, 19/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 185 - 19/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Impegno

Impegno

Descrizione Impegno: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONE TECNICHE ART. 113 DLGS 50/2016 E
SS.MM.II. - COMPETENZE FASE ESECUZIONE - LAVORI DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2022 – CUP: B27H22004150004 - CIG: 9714259C1D
CIG: 9714259C1D
Descrizione Capitolo: Fondo per gli incentivi alle funzioni tecniche

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.01.01.004 01.10 1101003

4 - Indennità ed altri
compensi, esclusi i
rimborsi spesa per

missione, corrisposti al
personale a tempo

indeterminato

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

926 2312 5.125,53 0 0,00

Descrizione Impegno: ONERI SU INCENTIVO PER FUNZIONE TECNICHE ART. 113 DLGS 50/2016 E SS.MM.II. -
COMPETENZE FASE ESECUZIONE - LAVORI DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN
SICUREZZA DI STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2022 – CUP: B27H22004150004 - CIG: 9714259C1D
CIG: 9714259C1D
Descrizione Capitolo: Fondo per gli incentivi alle funzioni tecniche - oneri riflessi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.02.01.001 01.10 1101009 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

927 2313 1.258,00 0 0,00

Descrizione Impegno: ACCANTONAMENTO 20% SU INCENTIVO PER FUNZIONE TECNICHE ART. 113 DLGS
50/2016 E SS.MM.II. - COMPETENZE FASE ESECUZIONE - LAVORI DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2022 – CUP: B27H22004150004 -
CIG: 9714259C1D
CIG: 9714259C1D
Descrizione Capitolo: Fondo per l'innovazione (codice dei contratti pubblici)

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 01.11 1111029 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

928 2314 3.342,75 0 0,00



COPIA Proposta DT - 185 - 19/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

ACCERTAMENTO

ACCERTAMENTO

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Accertamento: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONE TECNICHE ART. 113 DLGS
50/2016 E SS.MM.II. - COMPETENZE FASE ESECUZIONE - LAVORI DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2022 – CUP:
B27H22004150004 - CIG: 9714259C1D
CIG: 9714259C1D
Descrizione Capitolo: Fondo per gli incentivi alle funzioni tecniche (codice dei contratti)

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

3.05.99.02 30599007 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

1516 6.819,20 19/09/2024

Descrizione Accertamento: ACCANTONAMENTO 20% SU INCENTIVO PER FUNZIONE TECNICHE ART.
113 DLGS 50/2016 E SS.MM.II. - COMPETENZE FASE ESECUZIONE - LAVORI DI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2022 –
CUP: B27H22004150004 - CIG: 9714259C1D
CIG: 9714259C1D
Descrizione Capitolo: Fondi per l'innovazione (codice dei contratti)

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

3.05.99.99 30599009 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

1517 3.342,75 19/09/2024

Lì, 19/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 23/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


